
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 39-A/2006-CONSUNI/UFAL, setembro de 2006.

OUTORGA  A  CONCESSÃO  DE  TÍTULOS 
HONORÍFICOS DE PROFESSOR EMÉRITO 
À DOCENTES DA UFAL.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na 
sessões extraordinárias ocorridas nos dias 13 e 20  de setembro de 2006;

CONSIDERANDO  que o título de  PROFESSOR EMÉRITO instituído oficialmente 
pelo art. 102, § 1º, do REGIMENTO GERAL da UFAL destina-se a manifestar o reconhecimento 
desta Instituição de Ensino Superior aos Professores Aposentados que hajam se distinguido pelos 
seus serviços prestados à Universidade;

CONSIDERANDO  as propostas de iniciativa dos Conselhos dos Centro de Ciências 
Exatas e Naturais – CCEN, Instituto de Química - IQB, Centro de Educação – CEDU/UFAL, 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CHLA, Centro de Ciências Jurídicas – CJUR, 
Curso de Educação Física, Odontologia, Enfermagem e Faculdade de Medicina – FAMED;

 R E S O L V E   :   

Art. 1º -  Outorgar a concessão dos títulos de  PROFESSOR EMÉRITO  aos 
docentes  EDMILSON  DE  VASCONCELOS  PONTES  (In  Memoriam),  ÉLCIO  DE 
GUSMÃO  VERÇOSA,  ENALDO  FONSECA  SARMENTO,  FÁBIO  MÁXIMO  DE 
CARVALHO MARROQUIM, FRANCISCA LÍGIA SOBRAL GARCIA, GILBERTO DE 
MACEDO, LUIZ SÁVIO DE ALMEIDA, MARCOS BERNARDES DE MELLO, PAULO 
LUIZ NETTO LÔBO, RENATO GAMA VIEIRA DA SILVA,  ROBERTO ALVES DE 
LIMA,  TÂNIA MARIA DE MELO MOURA,  VALÉRIA HORA DE ALBUQUERQUE 
MELO,  VERA  LÚCIA  FERREIRA  DA  ROCHA  e  WILD  SILVA, pelos  relevantes  e 
inestimáveis serviços prestados à Universidade Federal de Alagoas - UFAL, ao longo de suas 
profícuas atividades na docência.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,
em 13 e 20 de setembro de 2006.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidenta  do CONSUNI/UFAL

Magnífica Reitora da UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


